

FARMACIAS BENAVIDES REPORTA UN AUMENTO EN VENTAS NETAS DE 14.6%

INFORMACIÓN AL CUARTO TRIMESTRE DE 2014

Todas las cifras financieras de 2013 y 2014 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período Octubre a Diciembre del año 2013.

Monterrey, N.L. a 27 de Febrero de 2015. Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del cuarto trimestre del año 2014.

La Compañía finaliza el trimestre con 1,023 farmacias en operación, que representan un crecimiento anual del 16.0%, 141 farmacias más que el mismo ejercicio del año anterior.

Las Ventas del cuarto trimestre de 2014 se incrementaron un 14.6%, pasando de \$2,076 millones a \$2,379 millones de pesos.

La Utilidad Bruta de Octubre a Diciembre de 2014 alcanzó los \$802 millones, presentando un aumento de 0.7% respecto del mismo período de 2013. El crecimiento mostrado es menor al aumento en ventas debido a la adopción de políticas de reconocimiento de ingresos integradas durante la segunda mitad del 2014 la cual nos impactó en 43.5 millones de pesos.

Los Gastos de Operación en el cuarto trimestre, excluida la depreciación y amortización, aumentaron \$111 millones al pasar de \$572 millones a \$683 millones. La variación de 19.3% es debido a la revisión de pasivos contingentes laborales de \$25 millones de pesos y el remanente por las aperturas y las adquisiciones de farmacias durante los últimos 12 meses.

Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 31 de Diciembre de 2014
Millones de Pesos

	ESTADO DE RESULTADOS							
	Cuarto Trimestre				Acumulado a Diciembre			
	2014	2013	Var	% Var.	2014	2013	Var	% Var.
Ventas Netas	2,379	2,076	303	14.6	11,473	10,356	1,118	10.8
Costo de Venta	1,578	1,280	298	23.3	8,524	7,611	913	12.0
Utilidad Bruta	802	796	5	0.7	2,949	2,745	204	7.4
% Margen Bruto	33.7%	38.3%			25.7%	26.5%		
UAFIRDA	119	224	-105	-47.0	339	566	-227	-40.2
% UAFIRDA	5.0%	10.8%			3.0%	5.5%		
Utilidad de Operación	51	176	-125	-70.9	145	403	-258	-64.1
% Margen Operativo	2.2%	8.5%			1.3%	3.9%		
Utilidad Neta	32	112	-80	-71.4	102	290	-188	-64.7
% Margen Neto	1.4%	5.4%			0.9%	2.8%		

Como resultado de la implementación de nuevas políticas así como el proceso de maduración en el que se encuentran nuestras sucursales nuevas, el UAFIRDA del cuarto trimestre finaliza en 119 millones de pesos, por debajo de los 224 millones de pesos del mismo período del año anterior.

La Utilidad de Operación cerró en \$51 millones de pesos, lo cual, significa un decremento respecto al año anterior, derivados de un menor UAFIRDA y mayor depreciación y amortización.

Al cierre de este cuarto trimestre se presentó una Utilidad Neta de \$32 millones de pesos.

El Director General expresó lo siguiente:

A pesar de haber tenido un año muy complicado en cuestiones de crecimiento económico, en Farmacias Benavides estamos muy contentos y orgullosos de poder anunciar que nuestro crecimiento de ventas en el año estuvo por encima de 10%. Esto se da gracias a la apuesta expansión que hemos venido realizando desde hace más de 12 meses.

Asimismo durante este cuarto trimestre de 2014 concluimos con el proceso de integración de Farmacias Benavides al grupo Walgreens Boots Alliance, esta integración refuerza el compromiso de otorgar salud y bienestar a todos nuestros clientes. Queremos ayudar a las personas a verse y sentirse mejor.

Bajo la experiencia de este grupo internacional lograremos sinergias muy importantes que se transformaran en planes estratégicos que siempre busquen la satisfacción del consumidor y la mayor rentabilidad para nuestros accionistas.



Farmacias Benavides, parte del Grupo Walgreens Boots Alliance, líder de retail farmacéutico a nivel global, cuenta con 97 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes. Forma Actualmente, Farmacias Benavides opera 1023 Farmacias en 183 ciudades y 22 estados en la región norte y occidente del País, y da empleo a 8,274 personas.

Analista Independiente: 414 Capital

Contacto:

Rodrigo Gil

Relación con Inversionistas

inversionistas@benavides.com.mx

Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 31 de Diciembre de 2014
Millones de Pesos

ESTADO DE RESULTADOS

	Cuarto Trimestre				Acumulado a Diciembre		
	2014	2013	% Var.		2014	2013	% Var.
Ventas Netas	2,379	2,076	14.6	Ventas Netas	11,473	10,356	10.8
Costo de Ventas	-1,578	-1,280	23.3	Costo de Ventas	-8,524	-7,611	12.0
Utilidad Bruta	802	796	0.7	Utilidad Bruta	2,949	2,745	7.4
Gastos de Operación	-683	-572	19.3	Gastos de Operación	-2,611	-2,179	19.8
UAFIRDA	119	224	-47.0	UAFIRDA	339	566	-40.2
Depreciación & Amortización	-68	-48	41.7	Depreciación & Amortización	-194	-163	19.0
Utilidad de Operación	51	176	-70.9	Utilidad de Operación	145	403	-64.1
Gastos Financieros	-4	-6	-39.9	Gastos Financieros	-14	-25	-44.6
Productos Financieros	5	9	-37.6	Productos Financieros	16	28	-44.0
Ganancia Monetaria	0	0	0.0	Ganancia Monetaria	0	0	0.0
C.I.F	2	2	-30.9	C.I.F	2	3	-38.3
Pérdida Cambiaria	-13	4	-422.0	Pérdida Cambiaria	2	20	-90.0
U.A.I.R.	40	182	-78.1	U.A.I.R.	148	425	-65.1
ISR y PTU	-8	-70	-88.8	ISR y PTU	-46	-136	-65.9
Participación Subsidiarias	0	0	0.0	Participación Subsidiarias	0	0	0.0
Utilidad Antes P.E.	32	112	-71.4	Utilidad Antes P.E.	102	290	-64.7
Partidas Extraordinarias	0	0	0.0	Partidas Extraordinarias	0	0	0.0
Ut. Neta Consolidada	32	112	-71.4	Ut. Neta Consolidada	102	290	-64.7
Ut. Mayoritaria	32	112	-71.4	Ut. Mayoritaria	102	290	-64.7
Margen Bruto	33.7%	38.3%		Margen Bruto	25.7%	26.5%	
Margen de Operación	2.2%	8.5%		Margen de Operación	1.3%	3.9%	
UAFIRDA	5.0%	10.8%		UAFIRDA	3.0%	5.5%	
UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.29	0.55	-47.0	UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.83	1.38	-40.2
UPA (pesos)	0.08	0.28	-71.4	UPA (pesos)	0.25	0.71	-64.7

BALANCE GENERAL

	Dic. '14	Dic. '13	% Var.
Activo Circulante	4,077	3,425	19.0
Otros Activos	1,591	1,637	-2.8
Activo Total	5,668	5,063	12.0
Pasivo Circulante	4,012	3,399	18.0
Pasivo Largo Plazo	0	0	0.0
Otros Pasivos	161	114	40.8
Pasivo Total	4,172	3,513	18.8
Cap. Cont. Consolidado	1,496	1,550	-3.5
Cap. Cont. Mayoritario	1,496	1,550	-3.5

INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS

	Dic. '14	Dic. '13	% Var.
Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	0.0
Razón Circulante	1.02	1.01	0.8
Prueba ácida	0.38	0.37	4.2
Deuda Financiera Neta (3)/UAFIRDA	-1.78	-0.85	109.7
Pasivo/Capital	2.79	2.27	23.1
UAFIRDA / Capital Invertido	7.6%	11.3%	-32.7

CAPITAL DE TRABAJO

	Dic. '14	Dic. '13	% Var.		Dic. '14	Dic. '13	% Var.
Existencias	2,548	2,182	16.7	Días de Existencias	93.2	89.5	4.1
Cuentas por Cobrar	210	317	-33.7	Días de Cuentas por Cobrar	5.8	9.5	-39.2
Cuentas por Pagar	3,263	2,698	20.9	Días de Cuentas por Pagar	119.3	110.7	7.8
Cap de Trabajo Neto	-505	-199	154.2	Días de Cap de Trabajo Neto	-20.4	-11.6	75.3

INFORMACION OPERATIVA

	2014	2013	% Var.		2014	2013	% Var.
Cuarto Trimestre				Cuarto Trimestre			
Total área de Venta m2	230,825	206,760	11.6	Número de tiendas	1,023	882	16.0
Ventas Mismas Tiendas	2,864,726	2,785,720	2.8	Número de empleados	8,274	7,841	5.5
				Empleados por sucursal	8.1	8.9	-9.0